
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  43 DEL  28-04-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 203

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - RIMBORSO QUOTA SOCIALE OSPITI DELLA CASA DI
RIPOSO E RESIDENZA PROTETTA "S.ANTONIO" DI USSITA E CITTADINI
PROVENIENTI DA DOMICILIO OSPITATI PRESSO STRUTTURE SOCIO - SANITARIE -
ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di aprile, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che:

a seguito degli eventi sismici in data 24 agosto 2016 che hanno interessato le-
regioni Marche, Umbria, Lazio ed Abruzzo, ed anche il nostro territorio
comunale, si sono avuti danni in vari edifici e fra questi anche presso la casa di
riposo e residenza protetta “Sant’Antonio”, di proprietà di questo comune, sita
in loc. Vallazza, che ospitava n. 23 ospiti di cui n. 17 autosufficienti e n. 6 non
autosufficienti;

a seguito delle lesioni riportate, con ordinanza sindacale n. 37 del 31.08.2016,-
veniva dichiarata l’inagibilità parziale della casa di riposo e residenza protetta
“S. Antonio” e la non utilizzazione dell’immobile “tranne la veranda al piano
terra, la zona dedicata a cucina e sala pranzo (piano terra) e l’ala in cemento armato
(residenza protetta n. 3 stanze al piano primo)”;

a seguito di tale situazione si rendeva indispensabile trasferire gli ospiti della-
casa di riposo presso altro immobile e con ordinanza n. 38 del 1° settembre 2016

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 28-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



il Sindaco disponeva, in via di urgenza, a tutela della pubblica incolumità delle
persone, il trasferimento degli anziani presso l’Hotel Crystal di Ussita;

i successivi eventi sismici del 26 ottobre hanno causato in tutto il territorio-
comunale devastazione ed ingentissimi danni agli immobili compresa la
struttura ricettiva Hotel Crystal che ospitava gli anziani ospiti della Casa di
Riposo e Residenza Protetta “S. Antonio”;

che subito dopo i due eventi sismici succedutisi a partire dalle ore 21.16 del 26-
ottobre, è stata disposta l’evacuazione degli anziani ospitati presso l’Hotel
Crystal i quali sono stati ricoverati, durante la stessa notte, presso altre strutture
sanitarie individuate dalla Centrale operativa della Protezione Civile Regionale;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che la Regione Marche, Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore
Sisma, attraverso il sito informatico “Terremoto Marche”, ha pubblicato le linee guida
per il rimborso della quota sociale della retta per l’accoglienza di soggetti fragili e/o
non autosufficienti presso le strutture sociali e socio-sanitarie ospitanti, con le quali si
stabilisce in particolare che:

“Il rimborso della quota sociale della retta spetta a soggetti sfollati in condizioni di

fragilità ricoverati, a causa degli eventi sismici in strutture idonee a provvedere alla
loro assistenza. Per “soggetti fragili” si intendono sia soggetti non autosufficienti, sia
soggetti autosufficienti con particolari fragilità per i quali l’autorità competente, a causa
del sisma, ha dovuto disporre l’allontanamento dalla loro stabile dimora o dalla
struttura nella quale ricevevano assistenza. Il rimborso della quota sociale della retta
per l’accoglienza in strutture sociali e socio-sanitarie si applica quindi, esclusivamente,
nel caso di allontanamento:
- dal proprio domicilio inagibile, o in attesa di valutazione, ad una struttura di
accoglienza residenziale.
- dalla struttura di accoglienza in condizione di inagibilità o insicurezza, dove era
accolto, ad altra e diversa struttura di accoglienza residenziale.;

La presentazione della domanda di rimborso compete:

- al Comune, anche se in prossimità del cratere sismico, nel quale si trova la struttura
che ospitava il soggetto sfollato;
- al Comune, anche se in prossimità del cratere sismico, nel quale il soggetto fragile
dimorava al momento del sisma;”

Preso atto altresì che, come stabilito dalla Regione Marche, le somme spettanti a titolo
di rimborso verranno erogate ai Comuni interessati che a loro volta dovranno
provvedere a pagare le strutture o rimborsare i cittadini che hanno sostenuto
direttamente la spesa e che occorre pertanto impegnare la relativa spesa;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 28-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della-
presente determinazione;

di impegnare la somma stimata di euro 200.000,00 al cap. 1882, Cod. Bil.-
11.02-1.03.02.18.000, del bilancio 2020, in corso di formazione, in cui sarà
prevista la necessaria disponibilità, quale rimborso della quota sociale per
l’anno 2020, alle strutture ospitanti gli anziani della casa di riposo e residenza
protetta di Ussita;

di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione della relativa-
spesa, dietro emanazione di apposito decreto di finanziamento da parte della
Regione Marche Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore Sisma.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 28-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - RIMBORSO QUOTA SOCIALE OSPITI DELLA CASA DI
RIPOSO E RESIDENZA PROTETTA "S.ANTONIO" DI USSITA E CITTADINI
PROVENIENTI DA DOMICILIO OSPITATI PRESSO STRUTTURE SOCIO - SANITARIE -
ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Settore
            F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
                F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
 F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

                  CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 43 del 28-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


